
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 30 августа 2007 года N 1078 
 
 

Об учреждении премий Правительства Санкт-Петербурга 

"Педагогические надежды" в сфере дополнительного образования детей» 

(с изменениями на 9 июля 2020 года) 
Информация об изменяющих документах 
 

 
В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 26.06.2019 N 424-102 "О 

наградах и иных формах поощрения в Санкт-Петербурге" в целях поощрения 
молодых преподавателей государственных учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства, а также государственных нетиповых 
образовательных учреждений в сфере культуры и искусства, подведомственных 
Комитету по культуре Санкт-Петербурга и администрациям районов Санкт-
Петербурга, за выдающиеся заслуги в образовании Правительство Санкт-
Петербурга 

(Преамбула в редакции, введенной в действие с 14 июля 2020 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 июля 2020 года N 
503. - См. предыдущую редакцию) 
постановляет: 
 

1. Учредить пять ежегодных премий Правительства Санкт-Петербурга 
"Педагогические надежды" в сфере дополнительного образования детей (далее - 
премии) в размере 50 тыс.руб. каждая. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2009 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 17 ноября 2008 года N 
1438, - см. предыдущую редакцию) 
 

2. Утвердить Положение о премиях Правительства Санкт-Петербурга 
"Педагогические надежды" в сфере дополнительного образования детей. 
 

3. Комитету по культуре Санкт-Петербурга организовать выплату премий. 
(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 

года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию) 

4. Пункт исключен с 29 октября 2010 года - постановление Правительства 
Санкт-Петербурга от 22 сентября 2010 года N 1242. - См. предыдущую редакцию. 
 

5. Пункт исключен с 16 октября 2017 года - постановление Правительства 
Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 847. - См. предыдущую редакцию. 
 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора 
Санкт-Петербурга Кириллова В.В. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию) 

       
Губернатор Санкт-Петербурга 

     В.И.Матвиенко 

https://docs.cntd.ru/document/560598960#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/560598960#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565278986#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565278986#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441844159#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/8484848
https://docs.cntd.ru/document/8484848
https://docs.cntd.ru/document/891802097#14G2O2K
https://docs.cntd.ru/document/8456222#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/8456222#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/891837663
https://docs.cntd.ru/document/891837663
https://docs.cntd.ru/document/891840326#14G2O2K
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#65A0IQ


      
      УТВЕРЖДЕНО 

      постановлением Правительства 
      Санкт-Петербурга 

      от 30 августа 2007 года N 1078 

Положение о премиях Правительства Санкт-Петербурга "Педагогические 
надежды" в сфере дополнительного образования детей 

(с изменениями на 9 июля 2020 года) 
      
1. Общие положения 

1.1. Премии Правительства Санкт-Петербурга "Педагогические надежды" в 
сфере дополнительного образования детей (далее - премии) учреждаются в 
целях поощрения молодых преподавателей государственных учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры и искусства, а также 
государственных нетиповых образовательных учреждений в сфере культуры и 
искусства, подведомственных Комитету по культуре Санкт-Петербурга и 
администрациям районов Санкт-Петербурга (далее - образовательные 
учреждения), за выдающиеся заслуги в образовании. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 14 июля 2020 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 июля 2020 года N 
503. - См. предыдущую редакцию) 

1.2. Премии присуждаются ежегодно на основании решения Экспертного 
совета по присуждению премий Правительства Санкт-Петербурга 
"Педагогические надежды" в сфере дополнительного образования детей (далее - 
Экспертный совет) по результатам конкурса на соискание премий (далее - 
конкурс). 

(Пункт в редакции. введенной в действие с 30 августа 2010 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 20 июля 2010 года N 
888, - см. предыдущую редакцию) 
 

1.3. Премии присуждаются в следующих номинациях: 
 

- "Открытый урок"; 
 

- "Учитель-музыкант"; 
 

- "Учитель-художник"; 
 

- "Мои ученики"; 
 

- "Моя методика". 
 

1.4. Премии устанавливаются в размере 50 тыс. руб. каждая. Лицам, 
удостоенным премии, вручается именное свидетельство. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2009 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 17 ноября 2008 года N 
1438, - см. предыдущую редакцию) 
2. Организация и проведение конкурса 

2.1. К участию в конкурсе допускаются молодые преподаватели 
образовательных учреждений в возрасте до 35 лет - победители смотра-конкурса 
педагогического мастерства молодых преподавателей государственных 
образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере 

https://docs.cntd.ru/document/565278986#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565278986#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441844159#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/891833930
https://docs.cntd.ru/document/891833930
https://docs.cntd.ru/document/8484848
https://docs.cntd.ru/document/8484848
https://docs.cntd.ru/document/891802097#I604J


культуры "Педагогические надежды" (далее - соискатели). 
 

2.2. Выдвижение кандидатур на соискание премий осуществляется 
педагогическими советами образовательных учреждений в период с 1 февраля по 
15 февраля соответствующего года. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию) 

2.3. Руководители образовательных учреждений представляют в Санкт-
Петербургское государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования "Учебно-методический центр 
развития образования в сфере культуры и искусства Санкт-Петербурга" (далее - 
Учебно-методический центр по образованию) следующие документы: 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию) 

анкету участника конкурса на соискание премии Правительства Санкт-
Петербурга "Педагогические надежды" в сфере дополнительного образования 
детей по форме согласно приложению к настоящему Положению; 
 

характеристику-представление соискателя; 
 

выписку из протокола педагогического совета образовательного учреждения  
о выдвижении кандидата на соискание премии; 
 

копию диплома победителя смотра-конкурса педагогического мастерства 
молодых преподавателей государственных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей в сфере культуры "Педагогические 
надежды"; 
 

конкурсные материалы соискателя, представленные на смотр-конкурс 
педагогического мастерства молодых преподавателей государственных 
образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере 
культуры "Педагогические надежды", в том числе видеозаписи проведенных 
открытых уроков (по номинации "Открытый урок") и выступлений обучающихся (по 
номинации "Мои ученики"). 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию)  

Все документы заверяются руководителем образовательного учреждения. 
 

2.3-1. Документы, представленные после окончания срока, указанного  
в пункте 2.2 настоящего Положения, и (или) не соответствующие требованиям  
и (или) комплектности, указанным в пункте 2.3 настоящего Положения,  
не принимаются и не рассматриваются. 

(Пункт дополнительно включен с 29 октября 2010 года постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 22 сентября 2010 года N 1242) 
 

2.4. Учебно-методический центр по образованию на основании документов, 
указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, формирует пакет документов по 
пяти номинациям для рассмотрения на заседании Экспертного совета. 
 

Сформированный Учебно-методическим центром по образованию пакет 
документов до 1 марта передается в Экспертный совет. 

https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#7DI0KA
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/8456222#7DQ0KD
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/891837663
https://docs.cntd.ru/document/891837663


(Абзац дополнительно включен с 29 октября 2010 года постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 22 сентября 2010 года N 1242) 
 

2.5. Для решения вопроса о присуждении премий формируется Экспертный 
совет, состав которого утверждается Комитетом по культуре Санкт-Петербурга. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию) 

2.6. Экспертный совет до 20 марта принимает решение о присуждении 
премий на основании документов, представленных в соответствии с пунктом 2.3 
настоящего Положения. 

(Абзац первый в редакции, введенной в действие с 29 октября 2010 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 22 сентября 2010 года 
N 1242, - см. предыдущую редакцию)  

Экспертный совет при рассмотрении документов, указанных в пункте 2.3 
настоящего Положения, вправе принять решение о проведении музыкальных 
прослушиваний, просмотров художественных работ и открытых уроков 
соискателей, а также о привлечении в указанных целях экспертов-специалистов. 
 

Подготовку материалов для заседания Экспертного совета осуществляет 
Учебно-методический центр по образованию. 
 

Для принятия решения о присуждении премий Экспертный совет 
руководствуется критериями отбора и порядком определения лауреатов конкурса, 
которые утверждаются Комитетом по культуре Санкт-Петербурга. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 14 июля 2020 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 июля 2020 года N 
503. - См. предыдущую редакцию) 

2.7. Экспертный совет принимает решение путем открытого голосования. 
 

Решение принимается простым большинством голосов при условии участия в 
голосовании не менее двух третей от численного состава Экспертного совета.  

В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
Экспертного совета.  

В случаях, если на соискание премий в одной или нескольких номинациях 
документы представлены не были, Экспертный совет может принять решение о 
присуждении дополнительной премии (дополнительных премий) по другим 
номинациям при условии, что количество премий не превышает пяти. 

(Абзац дополнительно включен с 30 августа 2010 года постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 20 июля 2010 года N 888) 
 

Решение Экспертного совета оформляется протоколом, который 
подписывается председателем Экспертного совета и секретарем Экспертного 
совета. 
 

2.8.Организационное обеспечение работы Экспертного совета осуществляет 
Учебно-методический центр по образованию.  

2.9. Протокол в течение месяца со дня принятия решения Экспертного совета 
направляется в Комитет по культуре Санкт-Петербурга для подготовки проекта 
постановления Правительства Санкт-Петербурга о присуждении премии. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию) 
3. Награждение лауреатов конкурса 

https://docs.cntd.ru/document/891837663
https://docs.cntd.ru/document/891837663
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#7DA0K5
https://docs.cntd.ru/document/891837663
https://docs.cntd.ru/document/891837663
https://docs.cntd.ru/document/891840326#IC04K
https://docs.cntd.ru/document/565278986#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565278986#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441844159#7DC0K6
https://docs.cntd.ru/document/891833930
https://docs.cntd.ru/document/891833930
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#7DI0K9


3.1. Оглашение результатов конкурса и вручение свидетельств лауреатам 
конкурса осуществляются во II квартале соответствующего года на торжественной 
церемонии, проведение которой обеспечивает Комитет по культуре Санкт-
Петербурга. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию) 

3.2. Выплата премий лауреатам конкурса осуществляется в порядке, 
определяемом Комитетом по культуре Санкт-Петербурга. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 октября 2017 
года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 октября 2017 года N 
847. - См. предыдущую редакцию) 
 

 
Приложение 

к Положению о премии 
Правительства Санкт-Петербурга 

 "Педагогические надежды" 
в сфере дополнительного образования детей 

 
Анкета участника конкурса на соискание премии Правительства  

Санкт-Петербурга "Педагогические надежды"  

в сфере дополнительного образования детей 

 
  Фамилия, имя, отечество (полностью)  

Дата рождения  
Образование 
(наименование образовательного учреждения, 
факультет, специальность, квалификация, год 
окончания) 

 

Педагогический стаж  
Место работы  
Должность (специальность)  
Квалификационная категория  
Публикации (книги, брошюры, статьи и т.д.)  
Сведения о повышении квалификации  
Дополнительные сведения  
Домашний адрес, контактные телефоны  

 
Участник   _________________                           _____________________ 
                            (подпись)                                   (расшифровка подписи) 
 
Директор   ____________________________________________________ 
                  (наименование образовательного учреждения) 
 
_________________ _____________________ 
    (подпись)                  (расшифровка подписи) 
 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/456097987#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/441816523#7DO0KC

	ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 30 августа 2007 года N 1078   Об учреждении премий Правительства Санкт-Петербурга
	"Педагогические надежды" в сфере дополнительного образования детей»
	УТВЕРЖДЕНО       постановлением Правительства       Санкт-Петербурга       от 30 августа 2007 года N 1078
	1. Общие положения
	2. Организация и проведение конкурса
	3. Награждение лауреатов конкурса


